

Forslag til lov om ophævelse af lov om statstilskud til forbedringsarbejder m.v. i helårsboliger og fritidsboliger.
(Lovforslag nr. L 62).

Finansministeren (Mogens Lykketoft) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om tilskud til Færøernes hjemmestyre for 1995.
(Lovforslag nr. L 63).

Forslag til lov om begrænsning af skyldneres muligheder for at deltage i offentlige udbudsforretninger og om ændring af visse andre love. (Effektivisering af inddrivelsen af restancer til det offentlige).
(Lovforslag nr. L 64).

Socialministeren (Karen Jespersen) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Forlængelse af dagpengene for personer, der er ramt af en arbejdsskade).
(Lovforslag nr. L 65).

Forslag til lov om ændring af lov om kommunal aktivering m.fl. love. (Ændring af ydelses- og finansieringsregler m.v.).
(Lovforslag nr. L 66).

Forslag til lov om ændring af lov om social pension, lov om social bistand m.v. (Tillæg som følge af høj kommuneskat, forhøjelse af fradragsbeløb for grundbeløb og pensionstillæg, ændret betaling for midlertidig hjemmehjælp m.v.).
(Lovforslag nr. L 67).

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Ændring af reglerne om kontanthjælp m.v.).
(Lovforslag nr. L 68).

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Ændring af bestemmelsen om supplerende tilskud til forældre på orlov til børnepasning, hvor grundlaget for orlov er kontanthjælp).
(Lovforslag nr. L 69).

Landbrugs- og fiskeriministeren (Henrik Dam Kristensen) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om støtte til miljøforbedrende investeringer i mindre landbrug m.v. og lov om ændring af lov om skattemæssige afskrivninger m.v.
(Lovforslag nr. L 70).

Sundhedsministeren (Yvonne Herløv Andersen) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om sygehusevæsenet. (Forsøgsordning).
(Lovforslag nr. L 71).

Forskningsministeren (Frank Jensen) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om godkendelse af visse forskningsaktiviteter.
(Lovforslag nr. L 72).

Arbejdsministeren (Jytte Andersen) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om orlov. (Uddannelses-, sabbat- og børnepasningsorlov).
(Lovforslag nr. L 79).

Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik og lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. (Handlingsplaner, delperiode 2, afslag på tilbud, dagpengegodtgørelse m.v.).
(Lovforslag nr. L 80).

Medlemmer af Folketinget Frank Aaen (EL) og Jette Gottlieb (EL) har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel til statsministeren:

»Hvad kan statsministeren oplyse om finansmarkedets betydning for regeringens økonomiske politik?«
(Forespørgsel nr. F 16).

Skriftlig fremsættelse af forslag

Erhvervsministeren (Mimi Jakobsen):
Hermed har jeg den ære for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervsfremme.
(Lovforslag nr. L 58).

Efter forslaget skal Eksportfremmerådet for fremtiden rette sin rådgivning direkte til regeringen og ikke igennem Erhvervsudviklingsrådet.

Dertil kommer nogle mindre ændringer, som er af mere administrativ karakter, og som vedrører udpegningen af medlemmer til Erhvervsudviklingsrådet og Eksportfremmerådet.

Erhvervsfremmeloven danner rammen om den danske erhvervsfremmeindsats. Den fastsætter, hvad erhvervsfremme er, og den angiver de organer i form af råd og udvalg, der skal administrere erhvervsfremmeindsatsen. Selve det materielle indhold af erhvervsfremmeindsatsen i form af ordninger og bevillinger fastsættes på de årlige finanslove.

Lovforslaget sigter på justeringer af rammen for erhvervsfremmeindsatsen.

Eksportfremmerådet har til opgave at rådgive Erhvervsudviklingsrådet om eksportfremmespørgsmål af væsentlig betydning samt fastsætte principper for Bevillingsudvalgets ydelse af medfinansiering til eksportfremmende formål. Eksportfremmerådet er desuden – i medfør af lov om eksportkredit – rådgivende med hensyn til generelle spørgsmål om risikodækning i forbindelse med eksport.

Rådet har i sin medlemskreds repræsentanter for en række organisationer og myndigheder og baserer i væsentlig grad sit virke på et samarbejde med disse.

Regeringen har nu på forskellig vis signaleret et ønske om at styrke Eksportfremmerådets position. Det fremgår således af Erhvervsredegørelse 1994, at regeringen i højere grad ønsker at indgå i dialog med Eksportfremmerådet om eksportpolitiske spørgsmål, der rækker ud over de direkte eksportfremmebevillinger. Desuden giver Finansloven for 1995 Eksportfremmerådet væsentlige frihedsgrader til at prioritere inden for den samlede eksportfremmebevilling.

Der er også i Eksportfremmerådet et ønske om at rådgive bredere om internationaliserings-spørgsmål.

En naturlig følge af ønsket om en udvidet dialog er, at det i erhvervsfremmeloven slås fast, at Eksportfremmerådet kan udøve direkte rådgivning over for regeringen.

Herudover foreslås, at der bliver adgang til at udpege medlemmer af Eksportfremmerådet for mere end to perioder. Det sker ud fra ønsket om at øge effektiviteten af Eksportfremmerådets arbejde.

Endelig foreslås en mindre ændring af den måde, medlemmerne af Erhvervsudviklingsrådet udpeges på. Rådet består af en formand og 20 medlemmer. 14 af de 20 medlemmer udnævnes efter indstilling fra en række organisationer. Efter bemærkningerne til det oprindelige lovforslag kan organisationerne kun indstille »folkevalgte« medlemmer af organisationerne som medlemmer af Erhvervsudviklingsrådet og altså ikke personer, der er ansat i organisationernes sekretariater. Det er uhensigtsmæssigt, da også ansatte i organisationerne har stor erhvervs-mæssig indsigt. Derfor foreslås nu lov hjemmel til, at organisationerne kan indstille både »folkevalgte« medlemmer af organisationerne og ansatte i organisationerne.

Lovforslaget kræver ikke notifikation til EU-Kommissionen.

Jeg henviser til lovforslagets bemærkninger og anbefaler forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Erhvervsministeren (Mimi Jakobsen):

Hermed har jeg den ære for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om banker og sparekasser m.v., lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber m.v., lov om fusion, spaltning og tilførsel af aktiver m.v. og lov om stempelafgift. (Lovforslag nr. L 59).

Formålet med lovforslaget er at skabe mulighed for, at andelskasser eller sammenslutninger af andelskasser kan ændre deres organisationsform fra andelsselskaber til aktieselskaber.

Folketinget vedtog i 1988 at give sparekasserne mulighed for at omdanne sig til aktieselskaber. Dette gav sparekasserne en mulighed for i lighed med banker at tilvejebringe kapital ved udstedelse af aktier, eventuelt via børsnotering.

Andelskasser eller sammenslutninger heraf var derimod fortsat henvist til at fremskaffe kapital gennem f.eks. udstedelse af andelsbeviser. Dette giver ikke en tilsvarende attraktiv og fleksibel finansieringskilde som aktiekapital. Da andelskasser fra og med indkomståret 1995 vil være underlagt samme beskatningsform som banker og sparekasser, foreslås det, at der skabes mulighed for, at andelskasser eller sammenslutninger heraf får adgang til at ændre deres retlige status til aktieselskab.

De selskabsretlige regler og skattereglerne gennemføres samtidig og i samme lovforslag.